PROJETO DE LEI N.º 250/2018
Dispõe sobre a proibição da locação, prestação de serviços, contrato de mútuo e comodato, e cessão de cães para fins de guarda no Município de Valinhos e dá outras providências.

A Vereadora Mônica Morandi apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “Dispõe sobre a proibição da locação, prestação de serviços, contrato de mútuo e comodato, e cessão de cães para fins de guarda no Município de Valinhos e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
Acredito ser do conhecimento de todos as barbáries pelas quais muitos animais passam, e esta propositura vem ao encontro do meu trabalho no que tange o bem estar e respeito aos animais.
Os cães alugados para terceiros, habitualmente, são explorados. Não possuem qualquer dignidade de vida e , quando chegam à fase idosa, são descartados sem dó nem piedade. Além disso, por serem treinados para guarda, muitos não conseguem ser ressocializados para serem disponibilizados para adoção.
Muitas vezes são largados no pátio do contratante e lá são esquecidos, ficam dias sem receber alimentação, sem abrigo adequado para se esconder do sol e da chuva, e se estão machucados não recebem os cuidados necessários. Depois de velhos, muitos desses animais que trabalharam a vida toda são largados a própria sorte, essa é a retribuição por tantos anos de dedicação e solidão.
Por tais razões, e considerando que a iniciativa de Lei reveste-se de importância, espero contar com o apoio dos nobres pares para aprovação deste Projeto de Lei.
Valinhos, 23 de novembro de 2018.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora

PROJETO DE LEI N°           /2018
Dispõe sobre a proibição da locação, prestação de serviços, contrato de mútuo e comodato, e cessão de cães para fins de guarda no Município de Valinhos e dá outras providências.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica vedada no Município de Valinhos a locação, prestação de serviços, contrato de mútuo e comodato, e cessão de cães para fins de guarda.
Art. 2º - Entende-se por infratores desta Lei o proprietário dos cães, o proprietário do imóvel em que os animais estejam guardando ou vigiando, bem como todo aquele que contrate por escrito ou verbalmente, para se utilizar dos trabalhos de cães para fins de guarda.
Art. 3º - Os infratores da presente Lei ficam sujeitos ao pagamento de multa pecuniária no valor de dez UFMV (Unidades Fiscais do Município de Valinhos) por animal.
§1º - O valor da multa será dobrado na hipótese de persistência, progressivamente até a regularização da infração.

§2º - Para os casos de persistência será considerado o período de vinte e quatro horas para a aplicação de nova penalidade.

§3º - A aplicação da penalidade prevista neste artigo não exclui a aplicação de penalidades decorrentes de eventuais casos de maus-tratos causados aos animais, nos termos da legislação Federal, Estadual ou Municipal.

Art. 4º - Das penalidades aplicadas por infração ao disposto nesta Lei será assegurado o direito de ampla defesa ao infrator, nos seguintes termos:
§1º - Em primeira instância, Defesa Prévia, dirigida ao Diretor do órgão competente, no prazo de dez dias, a contar da ciência da penalidade aplicada, sem efeito suspensivo da ação fiscal.

§2º - Na hipótese de indeferimento da Defesa Prévia, no prazo de dez dias, a contar da ciência da decisão, caberá recurso hierárquico dirigido ao Secretário Municipal competente, em última instância, sem efeito suspensivo da ação fiscal.

Art. 5º - Decorrido o prazo de dez dias, sem que tenha sido efetuado o pagamento da multa, o valor da penalidade será encaminhado para inscrição em Dívida Ativa para efeito de cobrança executiva, com os acréscimos correspondentes.
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal